

توجیه‌های چند منظوره برای ممانعت از فعالیت مساجد در جمهوری آذربایجان

تحركات ضد دینی در اقمار شوروی که اخیراً به‌ویژه در جمهوری آذربایجان شروع شده چیزی جز یادآور دوران کمونیسم برای سرکوب فطرت بشری و گرایش آن به اصول دینی نیست

سرویس آذربایجان/خبرگزاری آران
خبرگزاری آران / سرویس آذربایجان : در حالی که از یک طرف کمیته دولتی امور دینی جمهوری آذربایجان از آغاز به کار فعالیت مسجد ابوبکر خبر می دهد اما در چند رویداد مجزا روند حاکی از تحركات ضددینی در این کشور برای مقابله با فعالیت مساجد به عنوان پایگاههای دینی است.
تحركات ضد دینی در اقمار شوروی که اخیراً به ویژه در جمهوری آذربایجان شروع شده چیزی جز یادآور دوران کمونیسم برای سرکوب فطرت بشری و گرایش آن به اصول دینی نیست.

در اوایل اردیبهشت ماه سال جاری ساخت و ساز غیرمجاز بهانه ای شد تا شهرداری باکو تخریب "مسجد حضرت محمد (ص)" (مسجد جامع ترک) واقع در این شهر را که ادعا می شود به طور غیرقانونی بنا شده آغاز کند، و این در حالی بود که پیشتر از آن مسجد ابوبکر نیز به سبب بروز یک اقدام تروریستی گروههای تندرو در آن بسته شده بود.
در حالی که کمیته دولتی امور دینی آذربایجان سعی دارد ارتباط بسته شدن مسجد ترکیه در باکو را به دلایل سیاسی رد کند، اما ذهنیتی که برای مسجد ابوبکر در بین افکار عمومی پیش آمده این توجیه را با بی اعتنائی مردمی مواجه می کند و این واژه بار دیگر بر مردم مسلمان آذربایجان سایه افکنده که این روند ممکن است آغاز حرکتی ضد دینی باشد.

گرچه انتظار می رفت با اعلام احتمال آغاز فعالیت مسجد ابوبکر در آینده، آن ترس و واژه ناشی از بازگشت به دوران مذهب زدایی از بین برود اما برچیدن نمازخانه ها در نهادهای مذهبی ترکیه در باکو بار دیگر این نگرانی را در بین افکار عمومی مسلمان آذربایجان افزایش داد.
دولت آذربایجان روز گذشته نمازخانه های دفاتر نمایندگی سازمان های اوقاف دینی ترکیه در باکو را به روی نمازگزاران بست.
روزنامه بیژیم یول (راه ما) چاپ باکو در شماره روز سه شنبه خود نوشت: مأموران امنیتی جمهوری آذربایجان پس از توقف فعالیت چند مسجد مسلمانان ترکیه در باکو، نمازخانه های دفاتر نمایندگی سازمان های اوقاف دینی ترکیه در این شهر را نیز به روی نمازگزاران بستند.
نهادهای امنیتی جمهوری آذربایجان در توجیه این اقدام، اعلام کردند: اطلاعاتی دریافت کرده اند که نشان می دهد، دفاتر اوقاف ترکیه در معرض خطر بمب گذاری قرار دارند. از همین رو "اجباراً" از کارکنان دفاتر مذکور خواسته اند که برای برگزاری آئین نماز، از اتاق کار خود استفاده کنند.
به نوشته روزنامه بیژیم یول، در پی توقف فعالیت مسجد " شهدا " شمار مراجعان به دفاتر سازمانهای اوقاف ترکیه نیز افزایش یافته و همین امر نهادهای دولتی و سران سازمانهای دینی جمهوری آذربایجان را به تشدید اقدامات امنیتی در این اماکن ناگزیر ساخته است.

در حالی که این روزها بحثها در باره بسته شدن مساجد در جمهوری آذربایجان به شیوه ای نگران کننده ادامه دارد اما مقامهای این کشور سعی دارند آن را بی اهمیت جلوه دهند.
"لچین عسکراف" معاون رئیس کمیته دولتی امور دینی آذربایجان در مصاحبه با خبرگزاری "ترند" این دغدغه ها را توجیه می کند و می گوید: بحثی در رابطه با بسته شدن مساجد در کشور وجود ندارد. لیکن فعالیتهای غیرقانونی برخی از مساجد کشور هم زمان متوقف شده است. هر کدام از این مساجد به دلایل مختلفی بسته شده اند. مثلاً، کسی دستور تخریب مسجد واقع در حوزه های نفتی را صادر نکرده، این مسجد به علت فروریزی پایه های خود و نابودی آن توسط آب دریا تخریب شده است. شرکت دولتی نفت آذربایجان اعلام کرده است که این مسجد را مجدداً بازسازی نموده و مورد استفاده عمومی قرار خواهد داد. مسجدی در اراضی بخش یاسمال باکو تخریب شده دارای اسناد قانونی لازمی نبوده است. این مسجد بر اساس درخواست شهرداری بخش یاسمال و با حکم دادگاه محلی تخریب شده است. در مورد بسته شدن مسجد "الهیت" هم اخباری پخش شد، لیکن این مسجد بسته نشده است. رئیس دانشگاه دولتی باکو معتقد است که فعالیت این مسجد مانع برگزاری دروس در دانشگاه می شود. لیکن کسی قصد تخریب این مسجد را ندارد. مسجد واقع در گلزار شهدای باکو هم بزودی پس از پایان کارهای تعمیراتی باز خواهد شد.

وی در عین حال بدون اینکه تاریخی قطعی در رابطه با آغاز دقیق فعالیت مسجد ابوبکر ارائه دهد، اضافه کرد: هم اکنون به طور کلی در آذربایجان 1750 مسجد وجود دارد که فقط 1000 تا از این مسجدها بطور دائم مورد استفاده عموم مردم قرار می گیرند. مسجد ابوبکر در رابطه با حادثه تروریستی صورت گرفته در آن بسته شد. برای از سرگیری فعالیت آن هم اکنون مذاکره می شود. مسجد برای همیشه بسته نخواهد ماند و بالاخره روزی باز خواهد شد، لیکن فعالیت آن باید هماهنگ مقررات کشور باشد.
در همین رابطه و در ادامه سیاست هدفمند بسته شدن مساجد "آبل محرم اف" رئیس دانشگاه دولتی باکو و نماینده پارلمانی آذربایجان در مصاحبه با خبرنگاران گفت: مسجد "الهیت" واقع در اراضی دانشگاه دولتی باکو جهت فعالیت دارای اسناد قانونی لازم نیست.

وی افزود: ساخت این مسجد در سال 1992 با موافقت رئیس دانشگاه دولتی باکو نبوده و مسجد از سوی کمیته دولتی امور دینی آذربایجان هم به ثبت نرسیده است.
"گوندوز اسماعیل اف" مسئول بخشی از کمیته دولتی امور دینی روز پنجشنبه در میز گردی در موضوع اصلاحات اخیر در قانون اعتقادات دینی برگزار شد، گفت: در باره مسجد الهیت در نزدیکی دانشگاه دولتی باکو هیچ مشکلی نیست و این مسجد پس از ثبت رسمی به فعالیت خود ادامه خواهد داد. ولی مسئولان دانشگاه دولتی و ساکنان این محوطه به کمیته امور دینی و پلیس شکایت کرده و از جمع شدن افراد زیادی در این محل شکایت کرده اند.
پایان پیام.